A P È N D I X S

I

3 d'agost de 1213.

Guillem II de Calders dóna a Sant Benet de Bages una presa d'aigua

Cunctis sit notum quod ego G(uilelmus) de Caldariis, bono animo et bona uoluntate, propter Deum et ob remedium anime mee et parentorum meorum, dono et concedo Domino Deo et monasterio Sancti Benedicti Bagensis totam prehensionem aque, ubi melius accipere possitis, scilicet de ponte usque ad Gerouards. Tali condicione ut ego G(uilelmus) nec aliqua persona per me demandare, contrestare aut accipere aliquid in hoc modo nec inantea non possumus. Hoc donum facio propter amorem Dei et ob remedium anime mee et parentorum meorum domus Sancti Benedicti Bagensis. Et est totum hoc in termino de Caldariis et in parrochia Sancti Vincencii.

14. Compte tingut dels vint-i-sis anys transcorreguts entre els dos documents, crec que es tracta de la mateixa mà, ben formada en l'escriptura notarial rodona de l'època, poc cursiva, amb el mateix signe notarial distintiu i certs trets personals característics.

15. JUNYENT, *Diplomatari...* núm. 216, pàgs. 130-1.

Actum est hoc III^o nonas augusti, anno Domini M^o CC^o X^o III^o dominice incarnationis.

Sig⁺num Guilelmi de Caldariis, qui hoc laudo et firmo. Sig⁺num Bernardi de Torra. Sig⁺num Guilelmi de Apia. Sig⁺num Bernardi de Valle, testium. Poncius leuita et monachus, qui hoc scripsit, die et anno quo supra (SS).

Arxiu de Montserrat, perg. Bages, núm. 1877 (sign. ant. : S.C.N. 242). Original : 182 × 115 mm.

2

6 d'abril de 1239.

*Guillem II de Calders i la seva muller Elisenda donen a Bages
els masos de Montpedrós*

Manifestetur cunctis quod ego Gilelmus de Caldariis, per me et omnes meos presentes atque futuros, ob remedium anime mee et Petri de Caldariis filii mei nuper defunctus atque aliorum parentorum meorum, dono et in presenti trado Domino Deo et monasterio Sancti Benedicti de Bagis in manu et in posse domni Raimundi, Dei gratia, eiusdem abbatis ceterorumque fratrum, modo et in perpetuum pro alodio francho et libero, ipsos mansos de Monte petroso cum hominibus et feminabus ibidem comorantibus uel comorare et pertinere debentibus, quos habeo et accipio et habere et accipere debeo juste uel injuste, siue qualibet alia ratione, in toto termino et parrochia Sancti Vincencii de Callers, que dici uel nominari possunt, dono iam dicto monasterio et abbati suisque successoribus, et corporaliter trado nunc et in perpetuum. Jam dictos itaque mansos cum hominibus et feminis, censibus, usaticis, seruiciis, senioraticis, tollis, forciis, questiis, placitis, stachamentis, stabilimentis, homicidiis, cucuciis, exorchiis, laxationibus, intestationibus, inuentionibus, hominum et feminarum redemptionibus, et cum omnibus laudaysmis et terciis, cum intratibus et exitibus et cum omnibus eorum affrontationibus, et cum omnibus infra illorum habentibus et habere et pertinere debentibus, et cum omnibus hic expressis et non expressis, trado et corporaliter dono iam dicto cenobio suisque habitantibus in perpetuum, sicut est scriptum superius, pro alodio francho et libero; et sicut ego melius habeo et accipio et habere et accipere debeo, dono et in presenti delibero prefato cenobio suisque habitatoribus dictos mansos, nunc et in perpetuum ad omnia quicquid dictum monasterium inde facere uoluerit, absque aliquo meo retentu meorumque; nisi illud seruicium quod mihi inde facere tenetur domina Berengaria de Talamanca, quod mihi retineo. Aliud quoque totum, sicut superius est scriptum et sicut melius dici uel intelligi siue ab aliquo potest excogitari, dono, trado et mito dictum monasterium in tenedonem et corporalem possessionem iam dictorum mansuum pro alodio franco et libero sine ulla reseruacione, quam inde nullatenus facio; renunciando penitus omni iuri mihi competenti uel competituro.

Actum est hoc VIII idus aprilis, anno Domini M CC tricesimo nono.

S~~X~~num Gilelmi de Caldariis, qui hoc laudo et firmo et testibus firmari rogo. S~~X~~num Petri de Tous. S~~X~~num Gilelmi de Boxados. S~~X~~num Bernardi de Turra de Sorisa. S~~X~~num Berengarii de Ulzina. S~~X~~num Gilelmi de Comeles testium.

S~~X~~num domine Elicsende uxoris predicti Gilelmi de Caldariis, qui hoc laudo et firmo et omne [meum decimum] quod in predictis mansis habeo ratione sponsalicii uel alia aliqua ratione predicto monasterio dono et offero atque confirmo, omnique meo [juri] specialiter et generaliter super dictis mansis renuncio scienter penitus atque consulte. S~~X~~num Poncii Petri de Bagnariis. S~~X~~num domine Berengarie de Talamanca. S~~X~~num Ber(nardi) de Olone. S~~X~~num Petri de Castrogalindo. S~~X~~num Ber(nardi) de Canals.

Poncius Sancte Cecilie abbas, qui hoc scripsit die et anno quo supra (SS).

Arxiu de Montserrat, perg. Bages núm. 1949 (sign. ant. : C.S. N.º 106). Original : 225×160 mm ; té alguns foradets de corcs, i cap al final, algunes paraules il·legibles. Al dors, diverses anotacions i resums dels segles XIII-XIX.

ANSCARI M. MUNDÓ

Monestir de Montserrat.
Societat Catalana d'Estudis Històrics.